
 
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                        Nr. 7/31.01.2018 
HOTĂRARE 

 

Privind : modificarea H.C.L. nr. 10/2014 referitoare la : stabilirea perioadei de depunere a 
cererilor crescătorilor de animale pentru închirierea de pajişti comunale 

 Având în vedere: 
- referatul secretarului unităţii administrativ-teritoriale nr. 877/23.01.2018 privind modificarea 
H.C.L. nr. 10/2014 referiotare la : stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de 
animale pentru închirierea de pajişti comunale; 
- prevederile art. 9 (2) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 
pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 
modificările și completările ulterioare, privind perioada maximă de închiriere pajiști 
comunale de până la 10 ani inclusiv; 
- prevederile art. 36(5), lit.b) din Legea nr. 215 (r1) privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 - raportul compartimentului de sepecialitate nr. 878/23.01.2018 privind : modificarea H.C.L. nr. 
10/2014 referiotare la : stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de animale 
pentru închirierea de pajişti comunale; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local Strejeşti nr. 7/31.01.2018 modificarea 
H.C.L. nr. 10/2014 referiotare la : stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de 
animale pentru închirierea de pajişti comunale; 

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

ART.I. Se modifică următoarele articole 5 și 9 alin. (1) și (2) din H.C.L. nr. 10/2014 privind : 
stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor de animale pentru închirierea de pajişti 
comunale și vor avea următoarea formă și conținut : 
“Art. 5. Se aprobă perioada de închiriere pajiști, de 10 ani, perioada care curge de la data 
încheierii contractului.  
Art. 9. (1) Cererea crescătorului de animale, persoană fizică prin care se solicită închirierea de 
pajişti comunale va cuprinde în mod obligatoriu : numele şi prenumele; domiciliul din actul de 
identitate, codul numeric personal, numărul şi specia de animale, suprafaţa, tarlaua şi parcela, 
perioada închirierii care nu poate depăşi 10 ani de la data încheierii contractului potrivit art.5 şi 
nici nu poate fi mai mică de 10 luni, potrivit art. 11 din prezenta H.C.L. nr. 10/2014. 
            (2) Cererea crescătorului de animale persoană juridică prin care se solicită închirierea de 
pajişti comunale va cuprinde în mod obligatoriu : denumirea persoanei juridice; sediul social; 
CUI/CIF; banca şi nr. cont bancar, numele şi prenumele reprezentantului legal al persoanei 
juridice, domiciliul reprezentantului legal codul numeric personal – reprezentant legal, numărul 
şi specia de animale, suprafaţa, tarlaua şi parcela, perioada închirierii care nu poate depăşi 10 ani  
de la data încheierii contractului potrivit art.5 şi nici nu poate fi mai mică de 10 luni, potrivit art. 
11 din prezenta H.C.L. nr.10/2014. Cererea va fi semnată şi parafată de către reprezentantul 
legal”. 
Art. II. Prezenta hotărârea se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Primarului 
Comunei Strejeşti, Compartimentul Taxe și Impozite şi se aduce la cunoştinţa cetăţenilor 
comunei Strejeşti prin afişarea la avizierul primăriei, postarea pe site-ul primăriei. 

                                                                                                            Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                       Secretar  
     Daviduică Ion                                                                                            Sorin NEACŞU 

 


